<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

2-584/2024

УИД: 63RS0044-01-2022-002940-78

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

03 июня 2024 г. г. Самара

Железнодорожный районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Зелениной С.Ю.,

при помощнике судьи Шароватовой С.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-584/2024 по исковому заявлению ФИО1, ФИО2 к АО «СОГАЗ», Министерству обороны Российской Федерации о взыскании страхового возмещения, единовременной выплаты 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с иском к АО «СОГАЗ», Министерству обороны РФ о взыскании страхового возмещения.

В обоснование исковых требований указано, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения состоял в добровольческом формировании «Z», принимал участие в Специальной Военной Операции.

ФИО3 проходил венскую службу в воинской части № 09.07.2023 года ФИО3, погиб при исполнении обязанностей воинской службы.

Мама ФИО1 обратилась в Военный комиссариат г. Новокуйбышевска Самарской области с заявлением на получение выплаты по гибели сына, а также денежных средств на захоронение.

До настоящего времени ФИО1 не получила каких-либо выплат по случаю гибели сына. ФИО2 является родной сестрой погибшего. 

Действие (бездействие), считают незаконным и необоснованным по следующим основаниям.

Указом Президента РФ от 05.03.2022 № 98, Установлена единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в случае гибели участника СВО. На выплату вправе рассчитывать члены семьи погибшего.

Указом Президента РФ от 03.08.2023 № 582, Установлены страховые гарантии в виде компенсаций для тех, кто участвует или участвовал в добровольческих формированиях, содействующих Вооруженным Силам РФ. 3 131 729,56 рубля выплачивается в случае гибели.

Постановлением Правительства РФ от 26.01.2023 № 99, проиндексированы на коэффициент 1,055 страховые суммы, единовременные пособия и ежемесячные компенсации военнослужащим и сотрудникам силовых ведомств в случае их гибели или повреждения здоровья.

На основании вышеизложенного, уточнив исковые требования, истцы просят суд взыскать солидарно с АО «СОГАЗ», Министерства Обороны российской Федерации в пользу ФИО1, ФИО2 страховое возмещение в связи с гибелью участника СВО - ФИО4 в размере 3 485 693.29 руб., взыскать с Министерства Обороны российской Федерации в пользу ФИО1, ФИО2 единовременную выплату в связи с гибелью участника СВО - ФИО4 в размере 5 000 000 рублей.

Представитель истца ФИО1 – ФИО5 в судебном заседании поддержала уточнённые исковые требования в полном объеме. Не возражала против вынесения заочного решения.

Истец ФИО2 в судебном заседании поддержала уточненные исковые требования в полном объеме, указала, что семьи, детей у погибшего брата не было, в связи с чем полагает, что также имеет право на получение страхового возмещения.

Представитель ответчика ООО «СОГАЗ» в судебное заседание не явился, о дне и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, причину неявки суду не сообщил, ранее просили отказать в удовлетворении исковых требований к ООО «СОГАЗ», так как в настоящее время отсутствует договор на страхование граждан, пребывающих в добровольческих отрядах.

Представитель ответчика Министерства обороны Российской Федерации в судебное заседание не явился о дне и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Причину неявки суду не сообщил.

В соответствии со ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства. Истец не возражал против рассмотрения дела в отсутствие ответчика в порядке заочного производства.

Остальные участники процесса в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом повестками, о причинах своей неявки суду не сообщили, о рассмотрении дела в свое отсутствие не ходатайствовали, письменный отзыв на иск не представили.

В соответствии с ч. 3, 5 ст. 167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. 56 ГПК РФ и по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд находит иск подлежащим удовлетворению в силу следующего.

В соответствии с пунктом 8 статьи 18 Федерального закона от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Им предоставляется право на возмещение вреда, причиненного их здоровью в период пребывания в добровольческих формированиях, и обеспечиваются государственные гарантии погребения в порядке, который установлен федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации для военнослужащих.

Указом Президента РФ от 03 августа 2023 года N 582 "О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях" в целях реализации предусмотренных пунктом 8 статьи 18 Федерального закона от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" государственных гарантий по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в добровольческих формированиях, постановлено: предоставить гражданам Российской Федерации (далее - граждане), пребывающим (пребывавшим) в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (далее - добровольческие формирования), страховые гарантии в виде компенсации (п.1).

Согласно п. 2 Указа Президента РФ от 03 августа 2023 года N 582 "О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях" установлено, что страховыми случаями, при наступлении которых выплачивается компенсация, являются гибель (смерть) гражданина в период пребывания в добровольческом формировании.

В силу п. 3 Указа Президента РФ от 03 августа 2023 года N 582 "О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях" в случаях, предусмотренных подпунктами "б" пункта 2 настоящего Указа, получателями компенсации являются родители (усыновители) гражданина.

Компенсация выплачивается в случаях, предусмотренных подпунктами "а" и "б" пункта 2 настоящего Указа, - в размере 3 131 729,56 рубля всем получателям в равных долях (п.4 Указа).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2023 г. N 99 указанная сумма проиндексирована на 1.055 раза, и составляет сумму в размере 3 485 693.29 рублей. 

В соответствии с п. 12 Указа Президента РФ от 03 августа 2023 года N 582 "О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях" компенсация выплачивается Министерством обороны Российской Федерации или страховщиком, осуществляющим выплаты по договору обязательного государственного страхования, заключенному с Министерством обороны Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации" (при наличии согласия страховщика), в 30-дневный срок со дня получения документов, необходимых для принятия решения о выплате компенсации. Денежные средства, затраченные на выплату компенсации, возмещаются страховщику Министерством обороны Российской Федерации.

Указ Президента РФ от 03 августа 2023 года N 582 "О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях" распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.

Судом установлено и следует из материалов дела, что согласно выписки из приказа командира войсковой части № (по строевой части) следует, что 11 июля 2023 года №180 Доброволец рядовой запаса ФИО4, без номера, исключен из списка добровольцев № штурмовой роты 

<

данные изъяты> как без вести пропавший. 

Далее судом установлено, что доброволец рядовой запаса ФИО3 09.07.2023 погиб в ходе специальной военной операции на территории Украины, ДНР и ЛНР), что подтверждается документацией военного комиссариата г. Новокуйбышевска Самарской области, а также свидетельством о смерти от 1 августа 2023 г. 

ФИО3, является сыном ФИО1, что подтверждается свидетельством о рождении. 

Обязательное государственное страхование жизни и здоровья военнослужащих осуществляется на условиях и в порядке, установленным Федеральным законом от 28 марта 1998 года N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации". 

Между АО «СОГАЗ» и Министерство обороны Российской Федерации заключен Государственный контракт № 829/ЗК/2021/ДГЗ от 27 октября 2021 года на оказание услуг по осуществлению в 2022 - 2023 годах обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и граждан, призванных на военные сборы.

Согласно Государственному контракту № 829/ЗК/2021/ДГЗ от 27 октября 2021 года, заключенному между АО «СОГАЗ» и Минобороны России, АО «СОГАЗ» несет ответственность по страховым случаям, произошедшим в период с 01 января 2015 года по 31 декабря 2023 года, и производит страховые выплаты вне зависимости от срока обращения застрахованных лиц (выгодоприобретателей) по страховым случаям, произошедшим в вышеуказанный период.

Мама погибшего ФИО3 - ФИО1 обратилась в военный комиссариат г. Новокуйбышевска Самарской области с заявлением на получение выплаты по гибели сына, а также денежных средств на захоронение.

Военным комиссариатом г. Новокуйбышевска Самарской области 11.08.2023 направлен пакет документов в адрес в/ч № для оформления единовременного пособия в соответствии ЧС Приказом Министра обороны РФ от 17.02.2023 г. № 72 «О внесении изменений в приказ Министра обороны РФ от 06.05.2012 г. № 1100 «О порядке выплаты в Министерстве обороны РФ единовременных пособий, предусмотренных частями 8 и 12 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 г. № 306 -ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» и получения выписки из приказа об исключении из списков части для оформления удостоверения члена семьи погибшего ветерана боевых действий (документ прилагаю).

Однако, 28.11.2023 из в/ч № получен ответ о том, что пакет документов возвращен на рядового запаса ФИО3 в связи с тем, что АО «СОГАЗ» направило запрос в Департамент военно-экономического анализа Минобороны России. На данный момент решение не принято, в связи с чем пакеты документов на граждан, пребывающих в добровольческом формировании 

<

данные изъяты>, не формируются, справки войсковая часть № установленного образца не оформляются.

Согласно разъяснений АО «СОГАЗ» от 18.08.2023 г. № СГ-133100, в настоящее время отсутствует договор на страхование граждан, пребывающих добровольческих сформированиях в соответствии с Приказом Министра обороны РФ от 08.12.2022 г. № 755, необходимых для реализации федерального закона от 28.03.1998 г. № 52 -ФЗ; также отсутствует соглашение между Минобороны России и АО «СОГАЗ» на выплату предусмотренных Указом Президента РФ от 03.08.2023 г. № 582 компенсаций, в связи с чем пакеты документов на граждан, пребывающих в добровольческом формировании «

<

данные изъяты> не формируются, справки войсковой частью № установленного образца не оформляются.Таким образом установлено, что рядовой запаса ФИО3., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пребывал в добровольческом формировании «Z», погиб 09 июля 2023 года в ходе выполнения специальной военной операции, при выполнении боевой задачи в районе населенного пункта Никольское, ДНР. Договор на страхование граждан, пребывающих в добровольческих формированиях отсутствует.

В соответствии с пунктом 1 утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2004 г. N 1082 Положения о Министерстве обороны Российской Федерации (далее - Положение) Минобороны является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны, иные установленные федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации функции в этой области, а также уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в сфере управления и распоряжения имуществом Вооруженных Сил Российской Федерации и подведомственных Министерству обороны Российской Федерации организаций.

В силу подпункта 9 пункта 3 и подпункта 56 пункта 7 Положения Минобороны России для обеспечения социальной защиты военнослужащих, лиц гражданского персонала Вооруженных Сил, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей, обеспечивает в Вооруженных Силах расходование финансовых средств в соответствии с установленными порядком и нормами.

Таким образом, законодатель указанными нормативными правовыми актами определил нормы, в пределах которых Минобороны России осуществляет меры социальной поддержки членов семьи погибших (умерших) военнослужащих в виде единовременной выплаты и единовременного пособия. В пределах вышеуказанных норм Правительство Российской Федерации осуществляет финансирование (пункта 14 Указа N 582).

Судом установлено, что погибший ФИО3, являлся добровольцем № штурмовой роты «

<

данные изъяты>, рядовым запаса, 09.07.2023 погиб в ходе специальной военной операции на территории Украины, ДНР и ЛНР), следовательно, членам его семьи полагаются выплаты предусмотренные Указом Президента РФ от 05.03.2022 N 98. 

При определении лиц, относящимся к членам семьи погибшего суд исходит из следующего.

В силу п. 3 Указа Президента РФ от 03 августа 2023 года N 582 "О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях" в случаях, предусмотренных подпунктами "а" и "б" пункта 2 настоящего Указа, получателями компенсации являются:

а) супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) гражданина в зарегистрированном браке с ним;

б) родители (усыновители) гражданина;

в) дедушка и (или) бабушка гражданина при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей;

г) отчим и (или) мачеха гражданина при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет;

д) несовершеннолетние дети гражданина, его дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, и дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

е) подопечные гражданина;

ж) лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим гражданина в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение (данный порядок не распространяется на лиц, указанных в подпунктах "в" и "г" настоящего пункта).

Проанализировав вышеуказанные нормы права, суд приходит к выводу о том, что истец ФИО1 – являясь матерью погибшего ФИО4 – относится к числу лиц, имеющих право на получение страховой гарантии в виде компенсации. 

Пи этом истец ФИО2 ФИО6 являющейся сестрой погибшего ФИО4 не относится к числу лиц, имеющих право на получение единовременной выплаты и страховых гарантий, в связи с чем, исковые требований ФИО2 ФИО6 удовлетворению не подлежат. 

На основании вышеизложенного, проанализировав представленные по делу доказательства в совокупности с вышеизложенными нормами права, учитывая, что добровольцы подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет федерального бюджета, указом Президента РФ от 03 августа 2023 года установлены страховые гарантии в виде компенсации гражданам РФ, пребывающим в добровольческих формированиях в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, ФИО3 в АО «СОГАЗ» не застрахован, договор страхования на ФИО3., пребывающего в добровольческом формировании отсутствует, документы, необходимые для принятия решения о выплате компенсации были возвращены, компенсация, предусмотренная Указом Президента РФ от 03 августа 2023 года № 582, в связи со смертью ФИО3, в период пребывания в добровольческом формировании выплачена не была, доказательств обратного стороной ответчика не представлено, в связи с чем суд считает необходимым взыскать с Министерства обороны Российской Федерации в пользу ФИО1, компенсацию в размере 3 485 693.29 руб., в связи с гибелью 09 июля 2023 года добровольца штурмовой роты «

<

данные изъяты> (войсковая часть №) ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

При этом суд полагает не подлежащим удовлетворению требования истцов о взыскании денежной компенсации на основании Указа Президента РФ от 05.03.2022 N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей".

Согласно ч. 8 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (далее - добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей (ч. 8 в ред. Федерального закона от 04.11.2022 N 419-ФЗ).

Согласно ч. 11 указанного Федерального закона членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного ч. 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной чч. 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются: родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную чч. 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами (пп. 2) (пункт в ред. Федерального закона от 04.11.2022 N 419-ФЗ). 

Положения Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ устанавливают денежное довольствие военнослужащих и отдельные выплаты военнослужащим с учетом занимаемых воинских должностей, присвоенных воинских званий, общей продолжительности военной службы, выполняемых задач, а также условий и порядка прохождения ими военной службы (ст. 1). 

Указом Президента РФ от 05.03.2022 N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей" установлено, что: а) в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях (пп. "а" в ред. Указа Президента РФ от 06.06.2022 N 355). 

Вместе с тем, по смыслу статьи 22.1 Федерального закона "Об обороне" следует, что лица, поступившие в добровольческие формирования, военнослужащими, проходящими военную службу, не являются. При этом контракт о пребывании в добровольческом формировании не тождественен контракту о прохождении военной службы.

Исходя из смысла положений Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" и Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне" следует, что добровольцы заключают контракт о пребывании в добровольческом формировании, а не о прохождении военной службы и военнослужащими не являются, в связи с чем выплаты, предусмотренные Федеральным законом от 07.11.2011 N 306-ФЗ и Указом Президента РФ от 05.03.2022 N 98 им не полагаются. 

Кроме того, во исполнение Указа Президента РФ от 5 марта 2022 г. N 98 приказом Министра обороны РФ от Приказ Министра обороны РФ от 22.04.2022 N 236 определен Порядок назначения и осуществления единовременных выплат в Вооруженных Силах РФ, а постановлением Правительства РФ от 24 ноября 2023 г. N 1987 утверждены Правила выплаты компенсации, предусмотренной Указом Президента РФ от 3 августа 2023 г. N 582 "О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях" (далее - Правила).

Таким образом, приведенными нормативно-правовыми актами определены разные правовые механизмы, регламентирующие порядок и условия предоставления социальных гарантий и компенсаций военнослужащим и гражданам, пребывающим в добровольческих формированиях.

Судом ранее установлено, что погибший ФИО3, являлся добровольцем № штурмовой роты 

<

данные изъяты> рядовым запаса, 09.07.2023 погиб в ходе специальной военной операции на территории Украины, ДНР и ЛНР.

Поскольку судом установлено, что ФИО3 не является военнослужащим, а является добровольцем, то есть лицом, поступившим в добровольческое формирование 

<

данные изъяты> заключив соответствующий контракт, то суд приходит выводу, что выплаты, предусмотренные Указом Президента РФ от 05.03.2022 N 98 им не полагаются. 

Таким образом, суд приходит к выводу о недоказанности истцами наличия у них права на получение единовременной выплаты в размере 5 000 000 руб. 

Учитывая установленные по делу обстоятельства, оснований для удовлетворения требования истца в данной части не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199,233-237, ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к АО «СОГАЗ», Министерству обороны Российской Федерации о взыскании страхового возмещения, удовлетворить частично.

Взыскать с Министерства обороны Российской Федерации в пользу ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации № страховые гарантии в виде компенсации в размере 3 485 693,29 руб. в связи с гибелью ДД.ММ.ГГГГ добровольца штурмовой роты 

<

данные изъяты> (войсковая часть № ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В остальной части исковые требования ФИО1 к Министерству обороны Российской Федерации о взыскании единовременной выплаты, оставить без удовлетворения. 

Исковые требования ФИО1 к АО «СОГАЗ», о взыскании единовременной выплаты, оставить без удовлетворения. 

Исковые требования ФИО2 к АО «СОГАЗ», Министерству обороны Российской Федерации о взыскании страхового возмещения, единовременной выплаты оставить без удовлетворения.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

В окончательной форме решение принято 10.06.2024 г.

Судья Зеленина С.Ю.